
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar da área 
do Cadastro Técnico Multifi nalitário e Regularização Fundiária e Resíduos 
Sólidos.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Augusto Corrêa e Bragança/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 631504
PORTARIA Nº. 129/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/205806, de 22/02/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Vistoria na Obra de revitalização da Praça Nossa Senhora de 
Nazaré, no Município de Magalhães Barata/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP.
DESTINO: Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 631460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 005/2021– CPL/SEDOP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DO CONJUNTO HABITACIONAL RIACHO DOCE I E III, no 
Município de Belém, neste Estado.
Data de abertura: 01 de abril de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 631149
PROCESSO Nº 2021/151014
OBJETO: PROCESSO DE PAGAMENTO DO CONSUMO DE ÁGUA DA 
COSANPA – SEDOP BELÉM / SANTARÉM-PA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. 25, da 
Lei n° 8.666/93, e alterações posteriores, quando houver inviabilidade de 
competição, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos 
visando PROCESSO DE PAGAMENTO DO CONSUMO DE ÁGUA DA COSAN-
PA – SEDOP BELÉM/ SANTARÉM-PA, pelo valor do Consumo mensal dos 
12(doze) meses.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a De-
claração de Inexigibilidade de Licitação, determinando que se proceda à 
publicação do devido extrato.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2021.
_______________________________________________
Benedito Ruy Santos Cabral
Sec. de Est. de Desen. Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 631185

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 021/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor WALMIR OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 
57208471/1, para ocupar a Função em Comissão de Chefe de Posto, atri-
buindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 631577
PORTARIA N.º 020/2021 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e;
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora LILIAN EDITHE GONCALVES PEREIRA, Matrícula nº 
5798914/3 da Função em Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 
01.03.2021.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 631574

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 7º (SÉTIMO)

Nº do Contrato: 17/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2016
Valor Original  do Contrato: R$ 1.654.654,33 (um milhão, seiscentos e 
cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
três centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços, no valor de 
R$ 186.666,82 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e oitenta e dois centavos)..
Art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, § 1º, da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ARPIA Projetos e 
Consultoria Ltda-ME
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 24.02.2021

Protocolo: 631672

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00205

Objeto: Aquisição de Material elétrico para atender a necessidade da 
COHAB/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2021
Valor do Contrato: R$ 6.090,28 (seis mil, noventa reais e vinte e oito 
centavos)
Programa de Trabalho: 16122129783380000 Fonte 0261000000 Natureza 
da Despesa: .33903000
Vigência: 01.03.2021 a 01.09.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x V.B.Araújo Monteiro 
Comércio-ME
Data da Assinatura: 12.02.2021
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE0026
Objeto: Aquisição de Material elétrico para atender a necessidade da 
COHAB/PA (Aquisição de Multimetro digital).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2021
Valor do Contrato: R$ 39,20 (trinta e nove reais e vinte e centavos)
Dotação Orçamentária: 16122129783380000 - Fonte: 026100000 Nature-
za da Despesa: 44905200
Vigência: 01.03.2021 a 01.09.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x V.B.Araújo Monteiro 
Comércio-ME
Data da Assinatura: 12.02.2021
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 631677


